صفحہ: 480، قیمت: 575 روپے

حصہ ششم: سورۃ الاحزاب تا سورۃ الحجرات

صفحہ: 484، قیمت: 590 روپے

حصہ ہفتم: سورۃ ق تا سورۃ الناس

صفحہ: 560، قیمت: 650 روپے

یکے از مطبوعات: انجمن خدام القرآن خیبر پختونخوا بشار

شائع کردہ: مکتبہ خدام القرآن لاہور

36-K، ہاؤس نمبر 3-35869501 (042)

جمادی الاولیٰ ۱۴۳۸ھ
فروری ۲۰۱۷ء

# میثاق

یکے از مطبوعات
تنظیم اسلامی
بانی: ڈاکٹر اسرار احمد

اصلاح معاشرہ کا قرآنی تصور

بانی تنظیم اسلامی ڈاکٹر اسرار احمد

غیبت کی حرمت و شاعت اور علاج

جمیل الرحمن عباسی

عذاب دیا جا رہا تھا تو فرمایا:

((إِنَّ هَذَا كَانَ يَأْكُلُ لِحُومِ النَّاسِ)) (۴۸)

”بے شک یہ لوگوں کے گوشت کھایا کرتا تھا۔“

حبطِ اعمال: غیبت کی ایک سزا حبطِ اعمال بھی ہے یعنی اس کی وجہ سے انسان کی وہ نیکیاں ضائع

ہو سکتی ہیں جو اُس نے کمائی تھیں۔ امام حسن بصری (م: ۱۱۰ھ / ۷۲۸ء) فرمایا کرتے تھے:

إِيَّاكُمْ وَالْغِيْبَةَ، وَالَّذِي نَفْسِي بِيَدِهِ لَهِيَ أَسْرَعُ فِي الْحَسَنَاتِ مِنَ النَّارِ فِي

الْحَطْبِ (۴۹)

”غیبت سے بچو مجھے قسم ہے اُس ذات کی جس کے قبضہ قدرت میں میری جان ہے

غیبت نیکیوں کو غارت کرنے میں اس سے بھی زیادہ تیز ہے جتنی کہ آگ لکڑیوں کو جلا کر

پس لازم ہے کہ اس سے مل کر اسے اپنی زیادتی بتا کر معافی طلب کی جائے۔ البتہ اگر اس کو بتانے میں کسی بڑی خرابی کا امکان ہو تو پھر بتانا اور معافی طلب کرنا لازمی نہیں، بلکہ اُس کے لیے دعائے مغفرت اور اس کی خوبیوں کا بیان کرنا چاہیے۔ امید ہے اللہ تعالیٰ اسے معاف کرے گا۔“ (۶۸)

### صاحب غیبت کے لیے دعا

امام نوویؒ اور تاج الدین سبکیؒ (م: ۷۷۱ھ / ۱۳۷۰ء) کے مطابق اگر صاحب غیبت مرچکا ہو یا اس سے معافی طلب کرنا ممکن نہ ہو تو پھر اس کے لیے دعائے مغفرت و بخشش کا اہتمام کرنا چاہیے۔ اس دعا کی برکت سے معتاب کے کچھ گناہ معاف ہو جائیں تو امید ہے کہ بروز حساب وہ انسان کو معاف کرنے پر آمادہ ہو جائے یا اللہ تعالیٰ اس نیکی کے بدلے اس کے دل کو نرم فرما کر معاف کرادیں۔

چنانچہ اس طویل ملاقات میں مولانا محمد الیاس نے کئی مرتبہ یوسف! ادھر آؤ، کہہ کر آپ کو پکارا۔ اللہ تعالیٰ نے اباجی کی زندگی میں ہی مولانا محمد یوسف کو تبلیغ کا امام بنا دیا اور اپنے حلقہ میں حضرت جی کے نام سے معروف ہوئے۔

مولانا محمد یوسف کی ولادت ۲۵/جمادی الاولیٰ ۱۳۳۵ھ مطابق ۲۰/مارچ ۱۹۱۷ء کا ندھلہ میں مولانا محمد الیاس کے گھر ہوئی۔ والدہ ماجدہ ایک بزرگ مولانا رؤف الحسن کی صاحبزادی اور بڑی اللہ والی تھی۔ تقریباً دس سال کی عمر میں قرآن پاک حفظ کر لیا۔ آپ کی تعلیم و تربیت میں والد ماجد کے علاوہ مولانا خلیل احمد سہارنپوری، مولانا عبدالقادر رائے پوری اور شیخ الحدیث مولانا محمد زکریا کا بھی بڑا عمل دخل رہا۔

ایک دن مولانا محمد یوسف صاحب شروع رات میں مطالعہ کرتے تھے اور میں سوتا تھا اور دوسرے دن اس کے برعکس ترتیب رہتی تھی۔

۱۳۵۴ھ میں مدرسہ مظاہر العلوم، سہارنپور کے سالانہ جلسہ کے موقع پر مولانا محمد یوسف کا نکاح حضرت شیخ الحدیث کی صاحبزادی سے ہوا اور تقریباً ایک سال کے بعد رخصتی بھی ہو گئی۔ پہلا حج مولانا محمد یوسف نے ۱۳۵۶ھ مطابق ۱۹۳۸ء میں مولانا محمد الیاس اور اکابرین کی ایک جماعت کے ساتھ کیا اور عربی میں دعوتی تقریر بھی کی۔ لیکن مولانا محمد الیاس کی حیات کا تقریباً پورا دور مولانا محمد یوسف علمی مشاغل میں مصروف رہے اور تصنیف و تالیف کا شوق آپ پر غالب رہا۔ والد ماجد کی دعوت و تبلیغ سے آپ کو کوئی خاص لگاؤ نہ تھا، گویا دعوت و تبلیغ آپ کے لیے دوسرے درجے کا کام تھا۔

اس کے بعد زبان کام کرنے (بولنے) سے قاصر ہو گئی۔ آنکھوں میں تغیر آ گیا اور صرف ہونٹ ہلتے رہے، گویا کہ آپ دعائیں پڑھ رہے ہیں۔ مولانا انعام الحسن نے سورہ یسین پڑھنی شروع کر دی۔ چند ہی لمحوں بعد حضرت مولانا محمد یوسف رحمۃ اللہ علیہ نے کلمہ پڑھتے ہوئے اپنی جان خدائے بزرگ و برتر کے سپرد کر دی۔ یہ ۲۹ ذیقعدہ ۱۳۸۴ھ مطابق ۱۲ اپریل ۱۹۶۵ء دن جمعۃ المبارک اور وقت ۲ بج کر ۵۰ منٹ تھا۔

مولانا انعام الحسن نے اب واپس بلال پارک چلنے کو کہا لیکن ساتھی ہسپتال لے گئے۔ وہاں ڈاکٹروں نے حرکت قلب جاری کرنے کے لیے خوب آکسیجن دی، آخر کار مایوسی کا اظہار کر دیا۔ مولانا انعام الحسن کی زبان سے نکلا: انا للہ وانا الیہ راجعون ○ اللھم اجرنی فی مصیبتی واخلف لی خیرا منها۔